

Gołdap 6 sierpnia 2024r.

Gminna Komisja
Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w Gołdapi



Burmistrz Gołdapi
Konrad Kazaniecki

Opinia GKRPA w Gołdapi w sprawie ograniczenia nocnej sprzedaży napojów alkoholowych

Dnia 09 marca 2018 roku weszła w życie ustawa z dnia 10 stycznia 2018 roku o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych (Dz. U. z 2018r. poz.310), która wprowadziła szereg zmian w obowiązujących przepisach.

Nowelizacja ta dała samorządom lokalnym możliwość ustalenia, w drodze uchwały dla terenu gminy ograniczenia w godzinach nocnej sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (zatem ograniczenie dotyczy tylko sklepów, ale już nie gastronomii). Ograniczenia te mogą dotyczyć sprzedaży prowadzonej między godziną 22.00 a 6.00 (art. 12 ust.4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi).

Ustawę wprowadzono w odpowiedzi na liczne sygnały m. in. ze strony prezydentów miast (Związek Miast Polskich) celem ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmniejszenia skali zakłóceń porządku publicznego związanych ze spożyciem napojów alkoholowych, które powodowały liczne skargi ze strony mieszkańców.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gołdapi, działająca na rzecz zdrowia i dobrobytu mieszkańców pragnie przedstawić swoją opinię.

Nasze stanowisko bazuje na badaniach, doświadczeniach innych miast, publikacjach, poparciem ekspertów zajmujących się problemem uzależnień

Mając na względzie szeroko rozumiane dobro mieszkańców GKRPA w Gołdapi jest za wprowadzeniem ograniczenia nocnej sprzedaży od godziny 22.00 do godziny 6.00 napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży. Zgodnie z ustawą ograniczenie nie dotyczy barów, restauracji.

Z informacji zebranych na terenie Gminy Gołdap wynika, że problem nadużywania alkoholu w miejscach publicznych oraz szkód z tym związanych w ostatnich latach narasta.

Interwencje Straży Miejskiej w centrum miasta :

2021r- 48 interwencji

2022- 51

2023- 80

2024- od stycznia do czerwca 91 zgłoszeń z centrum monitoringu

Z informacji z GoldMedica SP. z o.o. wynika, że 40 % interwencji pogotowia ratunkowego to zajścia z pośrednim lub bezpośrednim udziałem alkoholu, najczęściej w okolicy centrum miasta.

Z informacji od Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom – wcześniej Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wiadomo, że zaraz po wejściu ustawy w życie: w 2018 r. 162 gminy skorzystały z ustawy, w 2019 roku kolejne 32 gminy. Obecnie jest ich znacznie więcej.

Po roku obowiązywania ograniczenia nocnej sprzedaży napojów alkoholowych, czyli w 2019 oraz na początku 2020 zebrano dane na temat korzyści wynikających z tej zmiany.

Korzyści jakie wskazywały gminy po wprowadzeniu zakazu nocnej (22.00-6.00) sprzedaży alkoholu:

Policja:

1. Wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców spowodowany mniejszą liczbą interwencji Policji w pobliżu miejsc sprzedaży napojów alkoholowych oraz w stosunku do osób nietrzeźwych w przestrzeni publicznej.
2. Mniejszą ilością zakłóceń porządku i ciszy nocnej.
3. Pozytywny wpływ na szeroko rozumiany ład i porządek w gminie.

Urzędy Gminy:

1. Pozytywny odbiór ograniczenia nocnej sprzedaży (22.00-6.00) przez mieszkańców, także pracowników.
2. Pozytywny odbiór także pracowników i właścicieli sklepów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych – nastąpił wzrost bezpieczeństwa, mniej kradzieży w sklepach. Nie odnotowano spadku dochodów - dotyczyło to zwłaszcza stacji paliw.
3. Zmniejszyła się liczba osób przewożonych do izby wytrzeźwień oraz szpitali, co za tym idzie bardziej dyspozycyjna Policja i pogotowie ratunkowe.
4. Zmniejszyła się liczba osób trafiających do szpitali po urazach związanych ze spożywaniem alkoholu, (informacje ze szpitali i pogotowia ratunkowego).

Dyrektor KCPU Katarzyna Łukowska przytacza badania ankietowe przeprowadzone po 5 latach obowiązywania zakazu nocnej sprzedaży alkoholu w sklepach (22.00-6.00), w barach i restauracjach było wolno.

Badania wykazały:

1. Wyraźnie zauważalny spadek przestępczości, zwłaszcza jeśli chodzi o chuligańskie wybryki.
2. Znacznie mniej interwencji Policji i Straży Miejskiej w nocy.
3. Sygnały od mieszkańców, że jest lepiej, że wreszcie ciszej i czystiej.

Przykładowe miasto :

Olsztyn: Błażej Gawroński Dyr. Miejskiego Zespołu Profilaktyki i Terapii w Olsztynie zaznaczył, że „część mediów wyrażała obawy iż ograniczenia mogą spowodować utratę zarobków, bankructwa właścicieli sklepów, a w mieście zaczną powstawać meliny pokątnie handlujące alkoholem- nic z tych rzeczy się nie potwierdziło. Wszelkie badania pokazują, że każdy rodzaj ograniczenia dostępności alkoholu niesie w dłuższej perspektywie spadek spożycia napojów alkoholowych” .

Już w pierwszych dwóch miesiącach obowiązywania Uchwały Nr LI/9796/18 w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (czyli od 4 września 2018 roku do 25 października) największy spadek zgłoszeń nastąpił w zakresie interwencji „zakłócania porządku publicznego i spoczynku nocnego”. W analizowanym okresie 2018 r. stwierdzono 28 takich przypadków natomiast w 2017 r. 109 - nastąpił więc spadek o 74%.

W analizowanym okresie tj. od 4 września 2018 roku do 16 maja 2019 roku odnotowano 1479 interwencji (zakłócanie porządku publicznego, spożywanie alkoholu w miejscu publicznym, interwencje wobec osób w znacznym stanie nietrzeźwości), gdzie w okresie analogicznym 2017-2018 przyjęto 1775. Nastąpił spadek o 296 interwencji, czyli o ok. 17 %.

Liczba osób doprowadzonych do Izby Wyrzeźwień w godzinach nocnych (22:00-06:00) w początkowym okresie obowiązywania Uchwały widocznie spadła.

Sporządziła: GKRPA

Donata Kasica
Celina Astromska
Sławomir Sowiński
Izabela Burel
Czesława Bobkowska
Pomiatowska Mirosława
Kabat Jolanta